

PA-02

December - Examination 2025
B.A. (Part I) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA
भारत में लोक प्रशासन
Paper : PA-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is meant by the grace power of the Prime Minister?
प्रधानमंत्री की अनुग्रह शक्ति से क्या आशय है?
- (ii) What is the Consolidated Fund?
संचित निधि क्या होती है?
- (iii) What is the code of conduct for government employees?
सरकारी कार्मिकों के लिए आचार संहिता क्या होती है?
- (iv) In which year was the first Municipal Corporation established in India?
भारत में पहला नगर निगम किस वर्ष स्थापित किया गया?
- (v) What do you understand by the Central Secretariat?
केंद्रीय सचिवालय से आप क्या समझते हैं?
- (vi) On the basis of the recommendation of which commission, the Central Government gives grants to the State?
किस आयोग की सिफारिश के आधार पर केंद्र सरकार द्वारा राज्य को अनुदान दिया जाता है?
- (vii) What is an Administrative Tribunal?
प्रशासनिक न्यायाधिकरण क्या होता है?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड-‘ब’**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Mention the control of judiciary on Indian administration.
भारतीय प्रशासन पर न्यायपालिका के नियंत्रण का उल्लेख कीजिए।
3. Discuss the status of Right to Information in India.
भारत में सूचना के अधिकार की स्थिति की विवेचना कीजिए।
4. Write a short note on the development of Indian administration.
भारतीय प्रशासन के विकास पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Write a short essay on Prime Minister's Office.
प्रधानमंत्री कार्यालय पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।
6. Explain the structure of state administration in India.
भारत में राज्य प्रशासन के ढांचे को समझाइए।
7. Discuss the emergency powers of the President.
राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों की विवेचना कीजिए।
8. Explain the importance of Comptroller and Auditor General in the financial administration of India.
भारत के वित्तीय प्रशासन में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के महत्त्व को समझाइए।
9. Throw light on the training of Indian Administrative Service officers.
भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारियों के प्रशिक्षण पर प्रकाश डालिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Write a detailed essay on administrative reforms in the context of India.
भारत के संदर्भ में प्रशासनिक सुधारों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
11. Discuss the powers and duties of the Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।
12. Write an essay on the organization and functioning of the Central Secretariat.
केंद्रीय सचिवालय के संगठन एवं कार्यप्रणाली पर एक निबंध लिखिए।
13. Mention the various agencies of Indian administration which take action against corruption.
भारतीय प्रशासन की उन विभिन्न एजेंसियों का उल्लेख कीजिए जो भ्रष्टाचार के विरुद्ध कार्यवाही करती हैं।